
Mezinárodní projekt 
financovaný z ERDF z programu 
URBACT III

COM.UNITY.LAB



NOVÉ SOCIÁLNÍ BYTY

DOBRÁ PRAXE MĚSTA LISABON
STRATEGIE ROZVOJE V PRIOROTNÍCH OBLASTECH 
(=SOCIÁLNĚ SLABÉ OBLASTI)

1| Mapování BIP/ZIP 

2| Program – Grantové schéma

4| Společná platforma 3| GABIP – lokální 

kanceláře



NOVÉ SOCIÁLNÍ BYTY

VYMEZENÍ LOKALIT

67 lokalit



NOVÉ SOCIÁLNÍ BYTY

DOTAČNÍ PROGRAM

WORKSHOPY

VEŘEJNÝ 
PROSTOR

SOUTĚŽE

TRHY

KONCERTY

NOVÉ SLUŽBY

PREVENCE 
RIZIK



NOVÉ SOCIÁLNÍ BYTY

567 PARTNERŮ

270 SÍTÍ

7 PROGRAMOVÝCH  
EDICÍ

13.771.820 € z rozpočtu města

1 683 AKTIVIT

775 ŽÁDOSTÍ 
O GRANT



NOVÉ SOCIÁLNÍ BYTY

KANCELÁŘE GABIP



SETKÁNÍ PROJEKTOVÝCH 
PARTNERŮ V LISABONU -

městská čtvrť PADRE CRUZ

NOVÉ SOCIÁLNÍ BYTY



NOVÉ SOCIÁLNÍ BYTY

Financováno městem Lisabon



NOVÉ SOCIÁLNÍ BYTY

Financováno městem Lisabon



STARÉ SOCIÁLNÍ BYTY 

URČENO K DEMOLICI



MURAL ART 
Financováno
z dotačního
programu



KANCELÁŘ „GABIP“ SE ZÁZEMÍM PRO MLÁDEŽ 
Financováno městem Lisabon



FOTBALOVÉ HŘIŠTĚ

Financováno z dotačního programu



AKTIVITY PRO RODINY 
Financováno z dotačního programu



EDUKATIVNÍ AKTIVITY PRO MLÁDEŽ 
Financováno z dotačního programu



VÝSTAVBA NOVÝCH SOCIÁLNÍCH BYTŮ
Financováno městem Lisabon



NOVÉ SOCIÁLNÍ BYTY

Realizace projektu probíhá 
ve dvou úrovních

Mezinárodní

Podrobné seznámení se s 
dobrou praxí, procesem 
souvisejícím se 
zavedením, překážkami, 
potřebnými zdroji a 
pomocnými nástroji, 
zapojení místních 
stakeholderů do 
mezinárodních 
workshopů, peer review a 
dalších metody výměny 
zkušeností

Lokální

Proces přenosu dobré 
praxe a postupů do 
místního prostředí a 
hledání způsobu, jak 
nejlépe tuto praxi 
implementovat, a to za 
součinnosti relevantních 
místních aktérů a 
stakeholderů a šíření 
dobré praxe města 
Ostravy na další česká a 
evropská města 



NOVÉ SOCIÁLNÍ BYTY

Projekt trvá 24 měsíců, je to měkký neinvestiční projekt 
umožňující přenos dobré praxe z jiných evropských měst 
do místního prostředí

ROK 1
= PROCES UČENÍ A ZÍSKÁVÁNÍ ZKUŠENOSTÍ, 
PŘÍPRAVA PLÁNU PŘENOSU

spolupráce s mezinárodními týmy

ROK 2
= PRÁCE S LOKÁLNÍMI STAKEHOLDERY NAD 
PŘENOSEM DOBRÉ PRAXE A ŠÍŘENÍ KNOW-
HOW NA DALŠÍ MĚSTA

spolupráce s lokálními stakeholdery a  
městy na národní úrovni 



SETKÁNÍ 
PROJEKTOV

ÝH 
PARTNERŮ

SETKÁNÍ SE 
STAKEHOL-

DERY

PRACOVNÍ
SKUPINA

POSILOVÁNÍ 
PERSONÁLNÍCH 
KAPACIT

leden – únor 2019

vytipování  a 
oslovení 
relevantních 
stakeholderů

vytvoření místní 
pracovní skupiny

březen – listopad 
2019

4 setkání se 
stakeholdery 
témata: data, 
indikátory, problémy 
na sídlištích, 
možnosti transferu 
dobré praxe

definice zadání pro 
pilotní mapování na 
Dubině a projednání 
s občany

březen – listopad 
2019

5 mezinárodních 
setkání projektové 
sítě
Témata: mapování, 
grantové schéma, 
platforma CLLD, 
kanceláře v PO, 
sociální podnik

Vytvoření draftu 
plánu přenosu

duben 2019

účast na 2 denním 
semináři českých a 
slovenských měst 
pořádaném 
programem URBACT 
v DOV

nové metody práce 
se stakeholdery, 
trendy v propagaci a 
marketingu, vše v 
ENG

Průběh realizace leden 2019 až listopad 2019 –
proces 



Pracovní plán v měsících listopad 2019 až březen 2020 související s 
mapováním potřeb obyvatel sídliště Dubina



SETKÁNÍ NA MÍSTNÍ ÚROVNI  
VYTVÁŘENÍ PLÁNU PŘENOSU



NOVÉ SOCIÁLNÍ BYTY

1. setkání 
Téma: Mapování - jak se můžeme se přiblížit lisabonskému modelu?



NOVÉ SOCIÁLNÍ BYTY

2. setkání 
Téma: Mapování - co umožní  dostupná data?



3. setkání 
Téma: 

Mapování + grantové schéma - potřeby obyvatel Dubiny pohledem 
těch, kteří v lokalitě profesně působí



4. setkání 
Téma: příprava dotazníkového šetření a 

veřejného projednání – nastavení 
spolupráce



Mezinárodní mítinky
Získávání know-how



ZAHRANIČNÍ 
PARTNEŘI 



BARI/Itálie
Spacio 13 – prostor přístupný místní komunitě



LUBLIN/Polsko

Sociální podnik podpořený městem



AALBORG/Dánsko

Setkání s místními občany řídícími rozvoj své čtvrti



DEN HAAG/Nizozemí

Venkovní infrastruktura ZŠ financována z CLLD 
a z darů místní komunity



LILLE/Francie
Sociální podnik umožňující vzájemnou výuku kroužků a 

řemesel v komunitě (financováno městem)

Dobrovolník odučí 2 hodiny hry na nástroj 
a získá tak 2 hodinový kredit pro jakýkoliv 
kroužek v nabídce



Šíření dobré praxe
Setkání českých měst zapojených do projektů 

podpořených programem URBACT – pod záštitou MMR



URBACT CAMPUS

2 denní mezinárodní workshop pro česká a slovenská města 
pod vedením URBACT expertů



Kontakty:
Odbor strategického rozvoje
Kateřina Bonito kbonito@ostrava.cz
Ondřej Dostál odostal@ostrava.cz

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví
Alena Aly aaly@ostrava.cz

Odkazy:
Evropské stránky programu URBACT
https://urbact.eu/interactive-map?network=12126
https://urbact.eu/comunitylab-empowering-local-
communities

Facebook projektu
https://www.facebook.com/Com.Unity.Lab/

mailto:kbonito@ostrava.cz
mailto:odostál@ostrava.cz
mailto:aaly@ostrava.cz
https://urbact.eu/interactive-map?network=12126
https://urbact.eu/comunitylab-empowering-local-communities
https://www.facebook.com/Com.Unity.Lab/

